III. Tandem ipse quoque magnus dux fragmine saxi
machina excussi lumbos ictus, et semianimis caput
jactans, vulnere non diu superstes mansit. Ita præ-
dictio Cosmæ Attici patriarchæ, qui Michaeli Oxitæ
successit, eventu comprobata est. Is Michael sum-
ma sede ultro cessit et in Oxiam insulam rediit, in
qua vitæ inopis et simplicis 106 institutum a puero
fuerat amplexus. Ibi in templi vestibulo prostratus
cuius monacho collum calcandum præhuit, quod
contra quam sibi expediret, adamatam a primisan-
nis quietem repudiasset nulloque cum fructu thro-
num sublimem conscendisset. Cosmas vero tum in
numero diaconorum erat, patria Ægineta, et quam-
vis eruditissimus, virtutum tamen choro erat
illustrior, in primis benignitate erga pauperes insi-
gnis; quæ tanquam in pretioso monili gemma

Hier. Wolfii notæ.

(68) Quid τζαγκράτορες sint, nondum reperi.
Verti autem *funditores* non quod veram interpre-
tationem eam redderem, sed quod non prorsus
absurda videretur.

(69) Ἐξ ἀφελήρων. Subintelligitur ὀργάνων ἢ
μηχανημάτων. Quæ qualia fuerint non declarat.
Vocabulum non male respondet vernaculo nostro
geschütz; sed bombardæ an eo tempore fuerint
dubio. Desideratur et hic diligentia historicorum,
qui ea quæ suæ ætati nota fuerunt, etiam posteri-
tati, subinde inventa veterum novis artibus abo-
lenti, nota fore crediderunt. Proinde neque *ballistas*
neque *catapultæ* vertere usus sui: *tormenta* non
nam verti generali vocabulo, quod non tantum
speciatum significat, ut apud Horatium: *Invidia*
Siculi non invenerunt tyranni Mæjus tormentum; sed
etiam machinam bellicam, ut apud Ovidium in
Metamorph. de Licha et Hercule: *Misil in Euboicis*
tormento fortius undas.

(70) Ἀνώθουον ἢ ἀνήρειπτον. Romani saxa tor-
mentorum sursum trudebant ac potius in montem
involvebant. Hoc videtur velle, ad summam diffi-
cultatem irriti conatus et Sisyphii laboris ostenden-
dam, Verbum ἀνήρειπτον quid sit, me ignorare
sceler; neque ab ἐρείπω neque ab ἔρω formatur.
Ἐρείπω nusquam legi. Si vero ἀνέρπειπτον legas,
id minus et tenuius videbitur quam ἀνώθουον. Vetu-

stus codex habet hæc verba duntaxat plane et sim-
plicia, καὶ οὕτοι μὲν ἐδιάζοντο πρὸς ὕψος ἐπιβρί-
πτειν τὰς πέτρας μετὰ τῶν πετροβόλων ὀργάνων:
quæ ego in convertendo sum secutus.

(71) Σοφίας δ' ἀπάσης μεταλαχῶν. Vetusti
codicis verba longe planiora sunt: Ὁ δὲ Κοσμᾶς,
inquirit, οὗτος ἦν μὲν ἀπὸ τῆς πόλεως Αἰγίνης, διά-
κονος τὴν τάξιν, πάσης σοφίας ἐμπλεως, ἐνάρετος,
καὶ ἐπὶ πλεόντων ἄλλων ἀρετῶν τῇ τῆς ἐλετημοσύνης
ἐκαλλωπίζετο ὠραϊότητι. Οὕτω γὰρ ἐπὶ τῇ ἐλετημο-
σύνη ἐσεμνύνετο, ὡς καὶ τὸν χιτῶνα αὐτοῦ τὸν τε
ἐντὸς καὶ ἐκτὸς ἐπιδιδόναι πτωχοῖς καὶ τὴν σκέπην
τῆς αὐτοῦ κεφαλῆς· καὶ οὐ μόνον ἐξ ὧν εἶχεν ἐδίδου,
ἀλλὰ καὶ τοὺς ἄλλους ὠκονόμεναι παρέχειν τοῖς χρεῖαν
ἔχουσιν. Paraphrastes vero noster postremam pe-
riodum plane obscuravit, ne dicam depravavit, cum
scribit καὶ πράγματα παρέχειν τοῖς ἀφ' ἑστίας μὴ
διφῶσι μόνον αὐτὰ, ἀλλὰ καὶ πρὸς εὐπορίαν ἄλλων
τρυθαζομένοις. Quæ verba sic converteram: *Suis-
que domesticis non solum illa requirentibus, sed etiam
alienam opulentiam reprehendentibus negotium faces-
seret.* Quæ verba quid sibi velint, profecto nescio:
adeo delirat ineptus elegantie immodicæ affectator,
dum vel in id incumbit ut paraphrasi cum arche-
typo certet, vel summam orationis virtutem putat
nihil propriis verbis eloqui, καὶ τὸ ἐν φακῇ μύρον
ubique adhibet.

nissent, rex per urbem ulterius perrexit. Quidam vero ex ejus cognatis ægrotus in urbe mansit ; quem Romani quidam, homines improbi, qui manus non ad arma, sed ad rapinas edoctus habebant, una cum diversorio et iis quæ intus erant cremant. Quo Conradus cognito (id enim regi nomen erat) ultionem Friderico nepoti mandat. Qui, ut **85** homo et natura ferox et tum ira æstuans, nonasterium in quo diverterat ægrotus incendit, comprehensus capitis damnavit, et perditam pecuniam inquisivit. Quæ res pugnae causa fuit : sed cum aliorum tum Prusuchi studio pax facta est. Is enim tribus fluvii, qui per pontem lapideum transeunt, equo superatis, Fridericum iratum convenit, mitigat, a proposito abducit. Rursus igitur pacate tranquille expediteque procedunt. Post dies aliquot in Chærobachorum planitiem perveniunt, castra locant : sed vallum, ut nec in reliquo toto itinere, non obducunt, Romana fide et pactione freti. Campus illos fluvius Melas perfluit, nequellatus neque profundus : qui æstate arescens in voraginem limosam coit. Agger enim quem transit, non arenosus est sed fecundus, et in altos sulcos aratro proscinditur, **86** hieme vero aut rapidis imbribus ex parvo fit maximus et vorticosus, ut mare potius quam flumen videatur ; nec jam vado, sed navibus trajicitur, et ventorum procellis exagitatus vicinia rura vastat, viatores moratur, denique noxam quamdam repræsentat. Is igitur torrens tum imbribus auctus et noctu ex improvise late ultra ripas effusus, non secus ac si cæli cataractæ apertæ essent, ex castris Alemannorum non modo arma, phaleras equorum, vestes et si qua alia a jumentis vehebantur, sed etiam equos, mulos et viros armatos abripuit : spectaculum sane miserabile et lacrymosum. Cadunt sine bello, cæduntur nemine cædente. Non staturæ proceritas, non invicta bello dextera quidquam opis tulit. Pereunt instar sæni, instar pælearum diesipantur, cum atroci **87** et inmani ululatu ; ut qui eam rem viderunt, numinis iram castra Alemannorum invasisse crederent, ita subita inundatione oppressa ut nec vitam suam tueri possent. Ejus igitur noctis somnus aliis interitum, aliis jacturam rerum omnium attulit. At rex eo casu consternatus, ferociaque nonnihil remissa, admirans Romanis etiam clementia servire et anni tempora, cum opus sit, vices suas permutare, inde discessit. Cum autem prope urbem imperatricem venisset, exercitum statim trajicere coactus est, quamvis dum in Peræa, quæ Picridii appellatur, castra haberet, principio renueret, ac penes se esse, utrum trajicere vellet necne, et ipse jactaret. Itaque nullum non navigii genus in transportandis Alemannis fuit occupatum.